
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 09/01/2025. 
Número da edição: 3754

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

MUNICIPIO DE JARDIM 

PORTARIA  N.º  041/2025  –  DRH  - DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE
CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E
DE TÍTULOS EDITAL Nº 001/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Em,  08 de janeiro de 2025 

O Prefeito Municipal de Jardim, Estado de Mato Grosso do Sul,  no uso de suas
atribuições legais, com fulcro na alínea “a” do inciso II do artigo 96 da Lei Orgânica do
Município  e de acordo com o Edital  nº.  001/2023 –  Concurso Público de Provas e  de
Títulos. 

R E S O L V E 

ART. 1º. - Nomear os candidatos relacionados no Anexo I desta Portaria, aprovados no
Concurso Público Municipal de Provas e de Títulos de que trata o Edital 001/2023 de 21
de  Novembro  de  2023,  para  tomar  posse  em  cargo  de  provimento  efetivo  conforme
especificado no anexo I, em vaga prevista na Lei Complementar nº 051/2006 de 09 de
Outubro de 2006, Lei Complementar nº 207/2021, Lei Complementar nº 222/2022 de 17
de maio de 2022, Lei Complementar nº 238/2023 e Lei Complementar 248/2023 de 27 de
setembro de 2023. 

ART. 2º. - Os candidatos relacionados no Anexo I desta Portaria, no prazo de 09/01/2025
a 24/01/2025 no período das 07h30 às 12h00, deverão comparecer ao Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Jardim, situada a Rua Coronel Juvêncio,
547, acompanhado dos documentos pessoais e cópias e exames originais, previstos nos
itens 1.6 e 15 ao 15.8 do Edital nº 001/2023: 

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS/REQUISITOS DO CARGO     

1. RG; 
2. CPF; 
3. Comprovante de Situação Cadastral no CPF; 
4. Carteira de Trabalho; 
5. PIS ou PASEP; 
6. Título de Eleitor; 
7. Reservista (certidão militar); 
8. Carteira Nacional de Habilitação; 
9. Certidão de Nascimento ou casamento atualizada; 
10.Documentos do cônjuge – RG E CPF; 
11.Certidão de Nascimento e CPF dos FILHOS; 
12.Comprovante de Residência; 
13.Comprovante de Escolaridade; 
14.Cópia do Diploma Autenticado; 
15.Registro no respectivo Conselho de Classe; 
16.01 Foto 3x4; 
17.Qualificação Cadastral no e-Social 
18.Certidão de Quitação Eleitoral; 
19.Certidão da Justiça Federal de Primeiro Grau em Mato Grosso do Sul; 
20.Certidão de Ação Criminal; 
21.Certidão de Ação de Crime Militar; 



22.Certidão de Antecedentes Criminais – Estadual; 
23.Certidão de Antecedentes Criminais – Federal; 
24.Certidão de Segundo Grau - Ação de Criminal 
25.Declaração de acúmulo ou não de cargo ou de função pública(original), modelo 

Anexo II. 
26.Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção); 
27.Declaração de Bens; 

Obs.: Todos os documentos originais e cópias devem estar legíveis; 

RELAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS     

1. Hemograma; 
2. Glicemia em jejum; 
3. Perfil lipídico; 
4. TGO – Transaminase glutâmico oxalacética; 
5. TGP – Transaminase glutâmico pirúvica; 
6. GAMA GT – Gama glutamiltransferase; 
7. Uréia; 
8. Creatinina; 
9. Urina tipo I; 
10.ECG – Eletrocardiograma com laudo; 
11.Raio-X de coluna total com laudo; 
12.Avaliação de acuidade visual – laudo assinado por Oftalmologista; 
13.Eletroencefalograma com laudo; 
14.Avaliação de sanidade mental/condições psiquiatricas – laudo assinado por 

Psiquiatra. 

ART. 3º - QUANTO AOS EXAMES E ATESTADO ADMISSIONAL 

3.1 - Serão aceitos os resultados de exames realizados nos 90 (noventa) dias anteriores à
data de publicação desta Portaria de nomeação. 

3.2 - Os exames são de caráter obrigatório e eliminatório. 

3.3  - Todos  os  exames  serão  avaliados  pela  Equipe  Médica  do  Município  para
admissibilidade. 

3.4 - Será de responsabilidade da Administração Municipal o Exame Adimissional com o
médico  do  trabalho  do  municipio,  caso  haja  necessidade  o  mesmo  poderá  solicitar
exames complementares a fim de observar  as condições de saúde física e mental  do
candidato, de forma mais precisa, considerando o candidato APTO ou INAPTO para a
posse no concurso. 

3.5 – Data, local e horário da avaliação médica, será informada no ato da entrega dos
documentos. 

3.6 - Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão apresentar avaliação
de médico especialista atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa
referência ao Código correspondente da Classificação Internacional  de Doença – CID,
bem  como  a  provável  causa  da  deficiência.  As  despesas  com  os  exames  serão  de
responsabilidade do candidato. 

ART.  4º  -  A posse  obedecerá  à  classificação  dos  candidatos,  de  acordo  com os  pré-
requisitos estabelecidos pelo Edital 001/2023. Somente serão empossados os candidatos
considerados  APTO  física  e  mentalmente  para  o  exercício  do  cargo,  a  posse  será
condicionada  à  aptidão  laboral  apurada  no  exame  admissional  e  à  apresentação  do
documento  comprobatório  referente  aos  requisitos  do  cargo.  A  data  da  posse  será
posteriormente divulgada no Diário Oficial da Associação dos Municipios de Estado de



Mato Grosso do Sul – ASSOMASUL. 

ART. 5º - Os candidatos convocados deverão odedecer rigososamente os dias e horários
para a apresentação dos documentos e exames,  os candidatos que não atenderem aos
requisitos exigidos estabelecidos nesta convocação e de acordo com o Edital 001/2023,
para o exercício do cargo ou que não apresentarem todos os documentos exigidos, serão
considerados inaptos para a posse. Os candidatos que forem considerados inaptos, terão
02  (dois)  dias  úteis,  a  contar  do  dia  subsequente  a  análise  dos  documentos,  para
querendo, impetrar Recurso Administrativo devidamente fundamentado contra tal decisão,
a ser protocolado na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Recursos
Humanos da Prefeitura Municipal de Jardim, das 07h30 às 11h30. 

ART.  6º  -  Caso  o  candidato  NÃO  tenha  interesse  em  assumir  a  vaga  do  concurso,
preencher o termo de desistência do cargo e enviar o termo de desistência assinado e
digitalizado no email: rh@jardim.ms.gov.br . (Anexo III). 

ART.  7º.  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Jardim-MS, 08 de janeiro de 2025. 

JULIANO DA CUNHA MIRANDA (GUGA) 

Prefeito Municipal de Jardim/MS 

ANEXO I DA PORTARIA 041/2025     

RELAÇÃO DE CANDIDATOS NOMEADOS POR CARGO. 

CARGO:1001 - AUXILIAR DE COZINHA 

N.INSC NOME CLASS. 

1005631 CLAUDINEIA LEMES DA SILVA 1 ac 

1004284 ALESSANDRA LOPES DOS SANTOS ALMEIDA 2 ac 

985280 CIRLEY CORREA DA COSTA GALVARRO DA SILVA 3 PPP 

1006104 KERLI ANNE RODRIGUES DA ROSA 4 AC 

1006088 JUCELIA MONTEIRO RAMIRES 5 AC 

1002136 EVA SORTICA OLIVEIRA 6 AC 

1010563 TAIS APARECIDA FERNANDES GREGORIO 7 AC 

CARGO:1002 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

N.INSC NOME CLASS. 

1002481 PEDRO VALÉRIO LEITE 10 ac 

989758 JULIA APARECIDA VILHALBA RAMIRES VAZ 11 ac 



987135 MARTA APARECIDA CUSTÓDIO DOS SANTOS 12 ac 

1005612 KEILA RAMOS DA SILVA 13 PPP 

1002424 ROSILAINE APARECIDA MENDIETA FÉLIX 14 ac 

986750 FERNANDA VERA MARTINS 15 ac 

982557 THALITA APARECIDA MOREIRA DE ARRUDA 16 ac 

1005633 ALINE VERÍSSIMO SAMANIEGO 17 ac 

CARGO:1004 - COZINHEIRO 

N.INSC NOME   CLASS. 

1010593 NATALIA GONCALVES DE PAULA 2 AC 

987636 BIELE SOUZA DE OLIVEIRA LOPES DA SILVA 3 PPP 

1007639 KATRICIELY DE OLIVEIRA LOPES VIEIRA 4 AC 

1008551 PAULINA RIBAS 5 AC 

995923 ROSANGELA ROLA AGUIAR 6 AC 

982299 CLEUZA GOMES FERREIRA VELASQUEZ 7 AC 

CARGO:1011 - VIGIA 

N.INSC NOME CLASS. 

1003204 JOHN LENON RIOS DE LIMA 2 ac 

984741 JULIANO LOPES 3 PPP 

999521 BRENO SOUZA DE OLIVEIRA 4 ac 

994840 ALCIR NUNEZ DA ROSA 5 ac 

1007213 ANTONIO CESAR SIQUEIRA JACQUES 6 ac 

997033 LÁZARO JÚNIOR CHINK MOREIRA DE LIMA 7 ac 

CARGO:1012 - ZELADOR 

N.INSC NOME CLASS. 

984546 DIONY OBREGÃO SERPA 1 AC 

1007229 ROSANE DE OLIVEIRA BAMBIL GARCIA 2 AC 

984612 MARLEI DA HORA FRANCISCO 3 PPP 



1010450 PATRICIA BARBOSA ESCOBAR 4 AC 

1010436 JACQUELINE AMARILHA VIERO 5 AC 

1008383 LUZIA SALINA LEÃO 6 AC 

985420 BIANCA CAETANO DOS SANTOS 7 AC 

985026 MARGARETE SEVERIANO DA SILVA 8 PPP 

985809 MARIELLE DOS SANTOS PRADO 9 AC 

984885 ALLAN MENEZES DE SOUZA 10 AC 

1005472 KELLY MACIEL DA SILVA 11 AC 

985895 ADEMILSON BOGARIM DA SILVA 12 AC 

1005102 ANDRIÉLLY LOPES DE OLIVEIRA 13 AC 

981876 SEBASTIANA GISELDA FLORES GONÇALVES 14 AC 

1008821 KARINE RODRIGUES LOUREIRO 15 AC 

CARGO:2003 - TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

N.INSC NOME CLASS. 

993084 CAIO LUTZ HONDA 1 ac 

CARGO:2007 - ATENDENTE DE SAÚDE 

N.INSC NOME CLASS. 

1011125 ALESSANDRO DA SILVA BARBOSA 1 AC 

CARGO:2009 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

N.INSC NOME CLASS. 

989926 MAXWEL CAVALIERI CUNHA 5 AC 

1010536 ZENÓBIO AQUINO CÁCERES 6 AC 

1003540 ADALZISA LIMA XIMENEZ 7 AC 

CARGO:2012 - EDUCADOR INFANTIL 

N.INSC NOME CLASS. 



1007870 FRANCIELY RODRIGUES LOUREIRO 8 AC 

1010426 GISELE VILALBA LESCANO 9 AC 

1009844 MIRIAN ELIZABETH GONÇALVES GONZALEZ 10 AC 

1010280 PENHA APARECIDA DIAS DOS SANTOS 11 AC 

993746 GRICERIA VAGUENA VALENCIO ONOFRE 12 AC 

985049 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS BATISTA 13 ac 

1002334 MARIA CÍCERA MACHADO DA SILVA 14 AC 

986062 FRANCISLAINY GUEDES DE ANDRADE HERNOCZKI 15 AC 

1002074 THAIANY WOLFF PADILLHA 16 AC 

1007557 ÁGUEDA ALICE GAUNA REIS 17 AC 

1003149 FLÁVIA APARECIDA FRANCO 18 AC 

1004861 ADRIELY LARA 19 AC 

1010602 EVANGELA NETTO ACOSTA 20 AC 

985153 VERA LUCIA BALBUENA DE BARROS 21 AC 

CARGO:2013 - INSPETOR DE ALUNO 

N.INSC NOME CLASS. 

1009396 JOÃO VICTOR MUNDIER FARINHA 3 AC 

CARGO:2014 - MONITOR ESCOLAR 

N.INSC NOME CLASS. 

1007271 EVERTON ALMEIDA MONTEIRO 1 AC 

1010942 KETTILYN CAROLINE CÁRCERES SILVA 2 AC 

CARGO:2015 - MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

N.INSC NOME CLASS. 

990725 MARCIO RAMIRES MEDINA 2 AC 

1003897 DIEGO ASCENCIO ECHAGUE 3 AC 



CARGO:3008 - ENFERMEIRO 

N.INSC NOME CLASS. 

992095 ARIANE APARECIDA BARBOSA MIRANDA 5 ac 

983029 ROBERTA COSTA BRAGA 6 ac 

1005563 AMANDA VIEIRA LOPES 7 ac 

1009697 ISABELLA FONSECA MUNHOZ 8 ppp 

CARGO:3011 - FISIOTERAPEUTA 

N.INSC NOME CLASS. 

993748 TARSON BRITO LANDOLFI 3 ac 

CARGO:3012 - FONOAUDIÓLOGO 

N.INSC NOME CLASS. 

995030 KÉLYA MACIEL LOUREIRO 1 ac 

1010784 GLAUCE RITTOMI ODAKURA 2 ac 

CARGO:3014 - NUTRICIONISTA 

N.INSC NOME CLASS. 

993579 ÂNGELA HEFLER 1 ac 

CARGO:3022 - PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME CLASS. 

998754 LUCIANA CASTRO RODRIGUES ASATO 6 ac 

987538 DARINE VIEIRA DA SILVA 7 ac 

995281 GISLAINE QUEIT RODRIGUES 8 PPP 

986590 LUCIMAR ALVES DOS SANTOS 9 ac 

993822 FERNANDA DE ANDRADE MARIANO 10 ac 

998681 RENATA SILVESTRE DE SOUZA VILELA DOLORES 11 ac 

995299 BRUNA SOUZA NUNES 12 ac 



990912 CRISTINA ARAÚJO DE OLIVEIRA 13 PPP 

993668 KATIA GUIMARÃES DOS SANTOS 14 ac 

1004090 VIVIÉLI DA SILVA CORRÊA 15 ac 

CARGO:3023 - PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I (ANOS INICIAIS) 

N.INSC NOME CLASS. 

982847 MEYKE DE ANDRADE DAMASCENO 17 ac 

1006064 ANA PAULA MIRANDA 18 ac 

990515 LAUDICÉIA SIMONE BORIN GERMANO 19 ac 

985278 ADRIANA PRISCILLA LINAUER 20 ac 

1005154 PATRICIA UES DA SILVA DELARISSA 21 PCD 

999084 APARECIDO DOS SANTOS 22 ac 

1003409 JAQUELINE SILVA DE MOURA 23 ac 

999094 FERNANDA JAQUES BARBOSA VARGAS 24 ac 

1004308 KARILA LOURENÇO 25 ac 

1006558 ANDREIA TEIXEIRA DAVALO 26 ac 

997247 MILENA FRANCO DE SÁ 27 ac 

1010283 NEUZA DE OLIVEIRA BARBOSA 28 PPP 

993836 GUSTAVO SOUZA BARBOZA 29 ac 

1010966 FABIANE MARQUES RAMIRES 30 INDÍGENA 

1005803 WELLINGTON FELIPE DA SILVA LIMA 31 ac 

991743 JOCILENE CACHO SANCHES 32 ac 

1010260 MOISES FRANCISCO DE PAULA 33 PPP 

1002023 LUCIANE FRAZÃO DE ARRUDA 34 ac 

1005127 FRANCIELE GARCIA DA SILVA 35 ac 

995262 NAIÉLY ARMÔA JARA 36 ac 

988883 ELIENE FLORES 37 ac 

990930 ANDREIA DE OLIVEIRA DOS SANTOS CAVALCANTI 38 PPP 

998828 CÁSSIA JULITA DRESCH 39 ac 

1002092 SILVANA SERRA DE OLIVEIRA 40 ac 

992060 THAILA MARIA COELHO GENOVA 41 PCD 



997996 DENISE RIBEIRO DE BARROS 42 ac 

1009750 EDNA MARIA DE SOUZA CARDOZO 43 PPP 

1009229 KELY CRISTINA ALVES DA SILVA 44 ac 

1001941 CAROLAINE BARROS DOS SANTOS 45 ac 

990027 CRISTIANE VERON ROA 46 ac 

1005014 ALINE DIAS OLSEN DE OLIVEIRA 47 ac 

989982 NATÁLIA SANCHEZ PEREIRA 48 PPP 

1002028 ROSEMEIRE ALVES DA SILVA KLAUS 49 ac 

1002336 SOLANGE DA SILVA MORÉL 50 ac 

995158 ARYANNE VANESSA DA CONCEIÇÃO GUERRA 51 ac 

995908 MIRIAN SENTORION GONÇALVES BITO 52 ac 

996645 SUELANE RODRIGUES DA ROCHA 53 PPP 

1004886 EVANIR MORAES DUTRA 54 ac 

997805 JAQUELINE DA CRUZ SILVA 55 ac 

1003286 DAYANE ZAMBORSKY GUARAGNI 56 ac 

1003671 LUCIANA CAMARGO SOUZA 57 ac 

990849 VIVIANE CRISTINA ALVES 58 PPP 

991288 KELLY MENDOZA TOBIAS ZAMBONI 59 ac 

986358 JOSELAINE PAIVA PEREIRA 60 INDÍGENA 

1004931 MAIRA JOSIANE MACIEL ALVES 61 ac 

1010235 LIAMARA DOS SANTOS POLETTO 62 ac 

1009764 EVA MARIA CARDOSO MACIEL SIOL 63 PPP 

990650 MARISTELA SOUZA COELHO 64 ac 

1002150 CLAUDIA UCHOAS PEREIRA 65 ac 

996053 MARIA LÚCIA FERREIRA MOREL DE BARROS 66 ac 

1002249 CLAIR DOS REIS CORRÊA 67 ac 

1003919 ELISANE VERISSIMO PEREIRA 68 PPP 

986821 JUNIOR DO NASCIMENTO MACHADO 69 ac 

1005559 LETICIA KELI DO NASCIMENTO FRANK 70 ac 

1002653 ELISANGELA VERISSIMO GARCIA MEDEIROS 71 ac 

CARGO:3024 - PROFESSOR DE ARTES 



N.INSC NOME CLASS. 

984656 CRISTIANE SABINO BRAGA 2 ac 

992477 ELIAS DE DEUS LIMA 3 ppp 

1009150 JONATHAS KHELTON STIEBE 4 ac 

995389 ADRIANA SALDANHA DE JESUS 5 ac 

CARGO:3025 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (ED. INFANTIL E ENS. FUNDAMENTAL) 

N.INSC NOME CLASS. 

1002616 ODMAYTT WILLIAM DA SILVA BITTENCOURT 2 ac 

CARGO:3027 - PROFESSOR DE APOIO (EDUCAÇÃO ESPECIAL) 

N.INSC NOME CLASS. 

991711 JULIANA DE ANDRADE DA SILVA 1 ac 

982828 MAYARA DOS SANTOS CIRQUEIRA 2 ac 

997852 JÉSSICA CARDOSO DA SILVA 3 ppp 

982884 KELLY DOS SANTOS 4 ac 

1009051 RODOLFO DIAS PINTO 5 pcd 

1010247 ALESSANDRO DE FIGUEIREDO VIERMA 6 ac 

1011085 FERNANDO DOS SANTOS OLIVEIRA 7 ac 

1004786 MARIANE DE LIMA PEREIRA 8 ppp 

1003464 LUÍS HENRIQUE SEGÓVIA DIAS 9 ac 

1005460 ELIDA CAMARGO SERPA MONTEZANO 10 ac 

CARGO:3028 - PROFESSOR DE APOIO (AT. ESPECÍFICO BRAILLE E/OU LIBRAS) 

N.INSC NOME CLASS. 

987598 KAROLAINE LEONEL DE OLIVEIRA 2 ac 

CARGO:3029 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL) 



N.INSC NOME CLASS. 

994576 KEYLA SANTOS DA SILVA 1 ac 

1008522 REGIANE ARAUJO MARTINS AGUILERA 2 ac 

982519 ADEMAR DOS SANTOS 3 ppp 

1004473 NOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS 4 ac 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE ACUMULO OU NÃO ACUMULO DE CARGO     

Eu, ______________________________________________________________________ portador(a) do
RG nº: _____________________, e do CPF nº:_________________________________, residente e
domicilado  (a)  a  Rua
__________________________________________,nº____________bairro__________________, 

Declaro para os devidos fins que se fizerem necessários junto às autoridades e órgãos
competentes que _________________vínculo empregatício nas esferas Federal, Estadual ou
Municipal. 

Por ser verdade, dato e assino abaixo. 

Jardim-MS, ______ de _____________ de 2025. 

Assinatura do candidato(a) 

ANEXO III 

TERMO DE DESISTÊNCIA DO CARGO     

Eu,  _____________________________________________________________________________
portador(a)  do  Documento  de  Identidade  _____________________,  e  CPF
nº:_________________________________,  frente  a  aprovação  no  Concurso  Público  nº
001/2023,  da  Prefeitura  Municipal  de  Jardim,  DECLARO RENUNCIAR,  em carater
definitivo,  a  nomeação  e  posse  para  o  cargo  de
___________________________________________________________________. 

Por ser verdade, dato e assino abaixo. 

Jardim-MS, ______ de _____________ de 2025. 

Assinatura do candidato(a) 

Matéria enviada por Elza Franco 


